
G E R D L I N D G R E N 

I broderskapets skugga 
Medborgarens makt i 

samhället är oavhängig maktrelationer 
i familjen, menar en grupp forskare i den statliga makt-

utredningen. Gerd Lindgren granskar här deras 
resultat och hävdar motsatsen; för att förstå maktförhållandena 

mellan kvinnor och män i det offentliga livet, 
måste de privata maktrelationerna 

i äktenskapet analyseras. 

En av mina erfarenheter som forskare är att 
ju mer vi studerar ett socialt fenomen desto 
mer komplicerat och svårgripbart tenderar 
det att bli. Maktrelationen mellan könen är i 
högsta grad ett sådant problemområde. 
Könsmakt resulterar i statistiskt synliga och 
uppenbara skillnader mellan könen, där 
kvinnor för det mesta bef inner sig i under-
ordnad position relativt män. Trots detta har 
vi uppenbara svårigheter att klargöra h u r 
detta sker och h u r vi kan förändra det ojämli-
ka förhållandet . 

Tidigare var vi huvudsakligen intresserade 
av själva ursprunget till könsmakten. I dag är 
det det faktum att ojämlikheten består och re-
produceras som upp ta r vårt intresse. Vi har 
blivit mer nyanserade i våra försök till förkla-
ringar och många av oss har genom empiriska 
studier tvingats grubbla över kvinnornas del-
aktighet i administrationen av den egna un-
derordningen. Det tycks som om könsmakt 
inte går att besluta bort, inte ens i de lägen då 
vi eliminerat »alla» hinder uteblir den. Den 
återuppstår och konstitueras på nytt, något 
förändrad i f ramtoningen, men med central-
logiken ganska intakt. Det manliga behåller 
sitt högre värde och könens verksamheter be-
varas åtskilda. 

I jun i 1985 tillsattes en ut redning om 
maktfördelning och demokrati i Sverige 
(slutrapport 1990). En delfråga i utrednings-
direktiven gällde medborgarnas möjligheter 
att påverka sina levnadsvillkor, den s k med-
borgarundersökningen. Resultaten f rån den-

na har nu presenterats i boken Medborgarnas 
makt av Petersson, Westholm, Blomberg 
(PWB).1 Författarna försöker bl a bilda sig en 
uppfa t tn ing om könsmaktens utseende i 
dag. 

Det är en bok som jag läst med intresse och 
som fått mig att fundera över h u r jag, med 
min speciella forskarerfärenhet, kan förhålla 
mig till de resultat som redovisas och analyse-
ras. Boken ger en intressant bild av maktrela-
t ionerna mellan kvinnor och män i dagens 
Sverige. Men i analysen av könsmakten stan-
nar författarna, enligt min mening, u p p in-
för de mest intressanta f rågorna . J a g ska i 
denna artikel försöka visa att en förd jupad 
teoretisk diskussion av sambandet mellan 
kön och makt är nödvändig för att förstå de 
resultat som PWB visar. Bl a diskuterar jag 
sambandet mellan privat och offentlig makt. 

Medborgarundersökningens övergripande 
syfte är att besvara två f rågor : Vilka resurser 
har de enskilda medborgarna till sitt förfo-
gande för att påverka samhällsförändringen? 
Vilket inflytande har olika g ruppe r och kate-
gorier av individer över sina livsvillkor? Un-
dersökningen bygger på intervjuer med ett 
representativt urval vuxna svenskar. Urvalet 
omfattar personer i åldrarna 16-80 år, man-
talsskrivna i Sverige juli 1987. Antalet ge-
nomförda intervjuer är 2 071. I intervjuerna 
ingår 264 gifta par, där båda makarna tillfrå-
gats. 

De områden av undersökningen som jag 
kommer att diskutera här gäller beskrivningar-
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na och analyserna av de individbaserade varia-
t ionerna vad gäller kvinnor och män samt de 
resultat som här rör f rån delurvalet av gifta 
par. 

I bokens inledande avsnitt diskuteras med-
borgarskapsbegreppet och man konstaterar 
att det inte går att f inna en skarpt avgränsad 
definition av detsamma. Variationerna är 
stora över såväl tid som rum. Men det f inns 
trots allt en gemensam kärna inom denna va-
riation. Medborgarskapet kan sägas bygga på 
de tre stolta paroller som vägledde den franska 
revolutionen: fr ihet , jämlikhet och broder-
skap. Kort betyder detta att: 

1. Det människoideal som föresvävar med-
borgarskapstanken är den au tonoma 
människan, dvs en individ med möjlighet 
att själv välja, som har valfrihet. 

2. Jämlikhet är ett ideal som inne fa t t a r j ämn 
spridning av resurser till individer och 
g rupper . Antagandet »åt den som har 
skall varda givet» bör inte gälla. 

3. Att vara medborgare förutsät ter en käns-
la av gemenskap med sinajämlikar, en so-
lidaritet med samhäl lsmedlemmarna 
som kollektiv. Med andra ord broder-
skap. 

Förr i tiden var det naturligtvis bara tal om 
bröder. Kvinnornas fri- och rätt igheter har 
»alltid» varit strängt reglerade. Som omyndi-
ga räknades de inte in i g ruppen au tonoma 
medborgare. »Historiskt sett kom medbor-
garskapet att förknippas med kapaciteten att 
bära vapen, kapaciteten att besitta egendom 
samt kapaciteten att styra sig själv. Medbor-
garskapet bygger på en förening mellan rät-
t igheter och skyldigheter. Den al lmänna 
värnplikten blev ett av de starkaste argumen-
ten för den al lmänna rösträtten. Principen 
kom till uttryck i slagordet »En man — ett va-
pen — en röst» (a a s 146). Medborgaren var 
en man och i broderskapets skugga fanns 
kvinnornas tilldelade platser och begränsade 
medborgarskap. Eftersom de inte fick delta 
på samma sätt som män genom att utföra de 
»viktiga» och »värderade» skyldigheterna, så 
hade de inte heller del i alla rättigheter. Att 
kvinnorna gjorde sådant som inte männen 
kunde eller ville men som var avgörande för 
samhällets välbefinnande och reproduktion 

förblev länge (och är ä n n u till stor del) dolt 
och undervärderat . Författarna sammanfat-
tar konsekvenserna av detta med att »Kvin-
noforskarna har rätt. Med en konventionell 
och snäv syn på det politiska del tagandet får 
man ett intryck av kvinnlig passivitet. Vidgas 
perspektivet till hela spektrat av medborgar-
nas makt blir bilden en helt annan . Kvinnor-
na är också aktiva och engagerade, men på 
andra områden än de traditionella.» (a a s 
153) 

Maktutövning och relativ underordning 
Det visar sig i de data som insamlats att kvin-
norna är mer aktiva än m ä n n e n vad gäller 
»manifestationer» och »protester» medan 
männens aktivitet går via »kontakter» och 
»partier».1 Hä r f inner vi ett intressant resul-
tat och en u tgångspunkt för analys av det 
empiriska materialet. I J o h n Gaventas (1980) 
anda söker så PWB efter teoretiska tanke-
gångar som kan kasta ljus över denna köns-
mässiga skillnad. Kan det vara så att den 
hänger samman med olika sätt att utöva 
makt? Vissa f rågor politiseras och andra blir 
föremål för icke-beslut, mäktiga intressen 
kan förhindra att de kommer u p p på dagord-
ningen. »Men en del problem kanske inte 
ens kommer så långt att de stöter på pro-
blemformuleringsprivilegiets barriär.» (a a s 
150) Denna maktdimension handlar enligt 
PWB om kontroll över medvetandet . Makten 
över myter, ideologier och information kom-
mer då i fokus. Denna form av makt blir tro-
ligtvis allt viktigare, fortsätter författarna. De 
traditionella manliga härskarteknikerna — 
ordergivning, befäl och detaljstyrning — får 
stryka på foten för metoder att påverka män-
niskors föreställningar, ideologier och tänke-
sätt. Slutligen antar PWB att »Det är möjligt 
att man här kan f inna d jupgående filosofiska 
samband mellan kön och makt.» (a a s 151) 

Den sistnämnda maktdimensionen antas 
uttrycka ett mer kvinnligt förhållningssätt till 
människor och samhälle. Min fråga gäller nu 
vad detta kan tänkas betyda, för här får den 
besvikna läsaren fortsätta att tänka själv. För-
fattarna lämnar helt enkelt spörsmålet. Med 
detta vaga, men alls inte ointressanta, anta-
gande avslutas analysen. Jag ska med ut-
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gångspunkt i detta an tagande gå vidare i dis-
kussionen och se vad det kan leda till. 

De skiljelinjer mellan könen som l 'WB 
uppmärksammar tycks beröra: a) organisa-
t ionsformerna, b) problemformuleringspri-
vilegiet (kvinnorna är intresserade av f rågor 
som inte kommer u p p på dagordningen) , 
och c) maktutövningssätten. Vad gäller a och 
b torde det inte föreligga några större förstå-
elseproblem angående könsskillnaderna. 
Männen tycks intressera sig för politiska 
kanaler som leder dem in i karriärer. »Kon-
takter» och »partier» är exempel på detta. 
Kvinnorna å sin sida är inriktade på att un-
der i f rån respektive u tanför (etablerade orga-
nisationer) försöka påverka dem som har det 
egentliga inflytandet. Vidare finns det empi-
risk;! studier som bekräftar att kvinnor och 
män engagerar sig i delvis olika frågor.1 Skill-
naden kretsar kring det kända fenomenet att 
det som för kvinnor ter sig viktigt inte nöd-
vändigtvis är något problem för män. När 
kvinnorna försöker få u p p sina idéer på dag-
ordningen möts de av oförståelse. De lyckas 
helt enkelt inget vidare i de traditionella poli-
tisk;! s ammanhang där m ä n n e n dominerar. 
Av rationella skäl å terf inner vi dem således 
ofta i utomparlamentar iska påtrycknings-
grupper . De f rågor som m ä n n e n prioriterar 
är kopplade till den interna konkurrensen i 
organisationen. De kämpar så att säga i ledet 
och väljer att driva sådant som förbättrar de-
ras position i organisationen eller partiet. 

Könsskillnaden i maktutövningssättet där-
emot, verkar mer svårförklarlig, och jag ska 
ta u p p den lite närmare. 

Kvinnor, liksom män, försöker driva frå-
gor som berör deras intressen, men de gör 
det i olika former och med olika grad av per-
sonligt utbyte. Deras olika sätt att utöva infly-
tande verkar sammanhänga med själva ka-
raktären av den inbördes maktrelation, där 
kvinnor förväntas vara relativt underordna-
de de män som de samhandlar med. 

Hildur Ve (1982) diskuterar en aspekt av 
denna skillnad i samband med sin läsning av 
G u d m u n d Hernes bok Makt ogavmakt. Hon 
menar bland annat att kvinnor ofta drar det 
kortare strået i intressekonflikter där för att 
de tenderar att identifiera sig med motpar-
tens intressen i stället för att hålla fast vid sina 

egna. Hon menar att kvinnor är socialisera-
de att se bort f rån egenintressen vilket visar 
sig i att de har svårare än män att avgränsa in-
dividuella intressen och handla i förhål lande 
till dessa. 4Tendensen att solidarisera sig med 
andras intressen innebär att kvinnor använ-
der sina möjligheter att kontrollera händel-
ser så att den andre/de andra får flest möjliga 
av sina intressen tillvaratagna. Männen i sin 
tur använder sina kontrollmöjligheter för att 
utöka det egna inflytandet och främja sina in-
tressen. 

Denna tolkning har visst stöd i de data som 
presenteras av PWB. Vad gäller skillnaderna 
i mäns och kvinnors personlighetsdrag så 
f ramträder tydligt att »Kvinnorna anser sig 
oftare än män ha lätt att sätta sig in i andra 
människors situation. Kvinnor har större so-
ciabilitet. Men det går därav inte att dra den 
slutsatsen att kvinnor är mer utåtriktade. 
Männen har lättare att ta kontakt med myn-
digheter och företag. Kvinnorna har lättare 
att ta kontakt med människor.» (s 296) Det 
»djupgående filosofiska samband mellan 
kön och makt», som PWB hänvisar till, kan — 
om vi följer Hildur Ves resonemang — förstås 
som ett samband mellan sättet att utöva infly-
tande och den rationalitet som präglar kö-
nens olika verksamheter. Kvinnors maktut-
övning präglas således av den omsorgsinrik-
tade verksamhet de socialiserats till att utöva. 

Nu vill jag hävda att denna skillnad i ratio-
nalitetsform och sätt att utöva makt inte en-
bart följer könslinjen. I organisationernas 
värld dominerar tekniskt/ekonomiska hand-
lingsmodeller, åtminstone bland dem som 
har för avsikt att utöva inbytande över verk-
samheten. Bland underordnade (såväl kvin-
nor som män) förekommer däremot en god 
portion mer omsorgsinriktade handlingsty-
per. Underordnade män får också finna sig i 
att deras f rågor inte kommer u p p på dagord-
ningen. Därmed inte sagt att deras »brödra-
skap» också omfat tar kvinnor i samma belä-
genhet . Det vore nog förhastat att koppla 
olika rationalitetsformer enbart till kön. Den 
position en person intar i en klass- och/eller 
könshierarki påverkar också sättet att utöva 
makt. 

Kvinnors tendens till identitetsgemen-
skap bör därför inte förstås enbart som ut-
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tryck för den rationalitetsform som präglat-
kvinnors verksamhet. Vi måste också beakta 
maktförhål landet mellan könen. Eftersom 
kvinnor har en underordnad position i för-
hållande till män har de oftast mest att vinna 
på att försöka driva sina krav utan att detta in-
verkar mer än marginellt på andras ( f ramför 
allt mäns) intressen. Utan en sådan taktik är 
det troligt att de inte får några f ramgångar 
alls i sådana förhandlingar. Att just maktför-
hållandet är centralt för att förstå kvinnors 
agerande här stöds av den empiriska erfaren-
het jag har där identi tetsgemenskap inte är 
något självklart alternativ när det gäller rela-
tioner mellan kvinnor. Hä r är det snarare så 
att parterna försöker f inna skäl till varför 
identitet med andras intressen inte ska aktua-
liseras. I stället misstänkliggör kvinnorna 
varandras motiv och reducerar varandras 
ambit ioner till ren maktlystnad. Men proble-
matiken har förvisso också en annan sida. 
Kvinnor som försöker förena sig kring ge-
mensamma intressen upplevs som ett hot. 
Kvinnorna blir accepterade som individer 
medan kvinnokollektiv ses över a x e l n . M ä n -
nens omedvetenhet om att normen i många 
intressekamper är manlig skapar ett reellt 
behov för kvinnor att driva sina intressen. 
Samtidigt kan detta ges så gement paradoxala 
tolkningar som att kvinnor dä rmed är osoli-
dariska med män! 

Låt oss återvända till PWB och se närmare 
på resultaten f rån parjämförelserna. 

Makt i parrelationen 
I avsnittet om familjen möts vi något förvå-
nande av att de skillnader som framkom vid 
individjämförelsen nu har reducerats till ho-
mogenitet i parrelationerna. Den första frå-
gan som PWB ställer sig gäller nämligen h u r 
homogena respektive heterogena de gifta pa-
ren är. 

Aldersmässigt konstaterar man relativt 
stor homogenitet , mannen är i al lmänhet ett 
par år äldre än kvinnan (i 20% av äktenska-
pen är kvinnan äldre än mannen , endast i 
10% är makarna födda samma år och i 70% 
av äktenskapen är m a n n e n äldre än kvin-
nan). Går vi sedan vidare till yrke så slår yr-
keslivets väl kända segregering igenom. Av 

kvinnorna är det 60% som bef inner sig i un-
derordnad ställning och bland m ä n n e n en-
dast 44%. 53% av paren bef inner sig på sam-
ma yrkesnivå.6 Alltså är hälften av paren sta-
tusmässigt heterogena. »I en dryg tredjedel 
av fallen har mannen en högre yrkesposition 
än kvinnorna. Det motsatta är betydligt ovan-
ligare: i endast vart t ionde fall har kvinnan 
högre position än mannen.» (a a s 311). 

PWB tycker trots detta att det som utmär-
ker makarna är att de är lika varandra. De har 
i regel samma utbildningsnivå och man kan 
förvänta sig att utvecklingen går mot allt större 
jämlikhet, dvs u t j ämning av maktskillnaden. 

Men vad har vi för andra möjligheter att 
bedöma dessa data? Innebär likheten i dessa 
relativt ytliga avseenden någon sorts jäm-
ställdhet eller maktbalans? jag tror inte det. 
Det finns vid sidan om likheten en liten men 
systematisk olikhet mellan makarna. Detta 
innebär att m ä n n e n bef inner sig snäppet 
»över» kvinnorna, Han är lite äldre, dvs myn-
digare, och han är inte lika ofta som sin hustru 
i underordnad position. 

I egna studier har j ag funni t att makar på 
samma jobb (och i enlighet med all befintlig 
statistik i samma position) ändå skilde sig av-
sevärt med avseende på status. ' Paren som 
hade börjat i samma arbetsuppgif ter befann 
sig redan efter kort tid i kvalitativt skilda ar-
betsuppgif ter i så måtto att m ä n n e n ingick i 
en karriärkedja medan kvinnorna hamna t i 
»dead end»-positioner. Detta ledde så små-
ningom till att männens arbeten fick speciell 
benämning, t ex licenssvetsare, truckförare, 
verktygsslipare, avbytare, justerare, kontrol-
lant osv. Deras hus t rur benämndes i stället 
efter vilken avdelning de befann sig på, dvs 
förmonter ingen, detaljen, presshallen, kant-
viken osv. 

Mönstret pekar på att en liten men syste-
matisk skillnad i utgångsläget är central och 
bör observeras på bekostnad av den relativa 
likhet som existerar. Situationen »liten skill-
nad» behöver inte betyda att »likheten» blir 
nästa anhalt . Situationen kan tvärtom tyda 
på hög konfliktnivå i äktenskapen.8 I en stu-
die i Hedenäset fann vi diametralt motsatta 
strävanden hos makar som på ytan tycktes 
homogena. Det visade sig att stabiliteten var 
begränsad till det faktum att deras intressen 
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Annmari Olsson. Ur »I love you I love you», Bokförlaget Korpen, 1984. 

på »kort» sikt var förenliga.9 På »lång» sikt 
var situationen instabil och konflikten ofrån-
komlig. Det som utåt sett var en hushållsstra-
tegi var i realiteten den manliga strategin. 
Kvinnornas strategier var annor lunda och 
stod ofta i direkt motsät tning till männens . 
Trots detta rådde en sorts vapenvila i famil-
jen. Denna innebar att makarnas strävanden 
för tillf ället var förenliga, ja till och med kom-
plementära. Kvinnornas önskan att komma 
ut u r hushållet och etablera sig på arbets-
marknaden under lä t tade männens önskan 
att frigöra sig f rån lönearbetet och etablera 
egna verksamheter i anslutning till hushål-
let. Kvinnornas lönearbete kompenserade 
männens inkomstbortfall. 

Förr eller senare uppstår förmodligen en 
obalans mellan den centrifugala kvinnan 
och den centripetala m a n n e n som rubbar 
»standardkontraktet»10 och förhandl ingar 
startar. Kontraktet innebär för den kvinnliga 
parten att alla hennes handl ingar gentemot 

mannen förväntas ha prioritet f r amför hand-
lingarna i hennes övriga sociala relationer. 
För honom gäller det omvända, hans hand-
lingar värderas med u tgångspunkt i att alla 
hans övriga relationer har prioritet f r amför 
de han har till sin hus t ru . " 

I praktiken innebär det att om han i någon 
situation låter förhållandet till henne vara 
överordnat, så uppfat tas detta av båda parter 
(och omgivningen) som om han »ger» henne 
något. Och om hon försöker arbeta för att 
han ska ta mer hänsyn till hennes övriga rela-
tioner verkar det som om hon »får» något 
om han går med på det. »Får» hon för mycket 
kommer hon i »skuld» till honom. Kvinnans 
förväntade priori tering av relationen till ho-
nom medför att hon tänker över vilka konse-
kvenser hennes handlande får. Finner hon 
då att hennes handlande direkt eller indirekt 
blir belastande för honom påtar hon sig an-
svaret för detta och ändrar sig. För m a n n e n 
är det handl ingarnas mål som hägrar. Han 
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tänker på hur han ska nå sitt mål och inte i 
första hand på vilka konsekvenser det får för 
henne . När han blir uppmärksammad på att 
hans agerande drabbar henne negativt tycker 
han som regel att han är oskyldig. Detta var 
ju inte hans intention eller avsikt och att änd-
ra sig skulle vara de tsamma som att e rkänna 
att det var hans avsikt. 

1 denna förhandl ing kommer kvinnorna 
till korta. Kärleken står på spel och den inne-
bärolika förpliktelser för kvinnor och män.12 

Kvantitativ metod för att mäta makt 
Kvantitativa analyser av maktförhål landet i 
familjen kan ha avsevärda fördelar relativt 
kvalitativa analyser. Med en tidsanvänd-
ningsansats hade vi säkert fått syn på det fak-
tum att kvinnor är elastiska medan männen 
är relativt opåverkbara i sin tidsanvänd-
ning.15 De data som medborgarundersök-
ningen vilar på är emellertid värderingsdata 
och dessa är betydligt besvärligare att tolka. 
Människors värderingar kan inte kopplas 
samman med deras önskningar om h u r det 
idealt ska vara. Det blir lätt att glömma det 
förhål landet att män och kvinnor (paren) 
önskar i förhål lande till varandra. Och där-
med upps tår en konstig likhet mellan kvin-
nan och mannen . När han är aktiv så är hon 
aktiv, när han är passiv så är hon passiv. Ma-
karna verkar homogena. Man tror att man 
j ä m f ö r dem i liknande situationer. Men män 
och kvinnor deltar inte alltid i samma sociala 
situationer och när de gör det, intar de olika 
positioner." 

Medborgarundersökningens ansats leder 
där för till den föga förvånande slutsatsen att 
»Resultatet är entydigt. Det dominerande 
mönstret är homogenitet . Alla samband, 
utan undantag , är signifikanta och går i posi-
tiv riktning. Makarna är vanligen lika, inte 
olika.» (s 316)15 

Vad säger egentligen värder ingsf rågorom 
maktrelationer? Ofta uttrycker människor 
vad de tror att de förväntas svara, dvs vad som 
t ex ligger i linje med den »positiva» tolk-
ningen av kvinnlighet respektive manlighet. 
Det är där för rimligt att en kvinna anser att 
hon har stort inflytande över t ex större in-
köp, barnens uppfostran och hushållsarbe-

tets fördelning. Det är mycket osannolikt att 
hon skulle svara att detta har hon ringa infly-
tande över, även om så skulle vara fallet. Men 
innebär detta att kvinnan hr mer makt i rela-
tionen? Frågor av typen »Var ska vi bo? Vem 
använder bilen? Vem beslutar om vårt sociala 
umgänge?» kanske skulle gett mer härvid-
lag,"' även om själva värderingsproblemet 
kvarstått. Med kännedom om h u r standard-
kontraktet ser ut kan vi inte på basis av de frå-
gor som ställts, dra slutsatsen att kvinnan 
vanligen har makten i familjen. 

Privata könskontrakt infiltrerar 
offentlig makt 

Undersökningen av maktfördelningen i fa-
miljen avslutas med föl jande konklusion: 
»Familjen har sin egen maktstruktur. Men 
denna är i allt väsentligt fr ikopplad f rån 
medborgarens makt i det större samhället. 
Vad som bestämmer mannens och kvinnans 
inbördes relationer i äktenskapet ligger utan-
för denna undersökning.» (s 324) 

Inledningsvis betonade j a g att ett problem 
kompliceras ju mer kunskaper vi h ä r o m det. 
I citatet ovan antas att de privata könsrelatio-
nerna kan frikopplas f rån de samhälleliga. 
Segregeringen på arbe tsmarknaden antas 
t ex ha föga att göra med maktrelationerna i 
familjen. För några år sedan skulle jag i viss 
mån kunnat instämma i detta. (Jag ansåg att 
en analytisk distinktion kan göras mellan det 
privata och det samhälleliga.17) I dag vill j ag 
betona att det privata alltid bör aktualiseras 
och sammankopplas med det offentliga. 

Detta är förvisso en etablerad visdom inom 
kvinnoforskningen, men det har visat sig vara 
begreppsmässigt krångligt att koppla sam-
man teorier på olika analytiska nivåer. 

I min avhandling tyckte j ag att det var för-
svarbart att t ex enbart analysera de organisa-
tionsinterna förhål landena mellan könen 
för att få grepp om den segregering som ut-
märker våra arbetsplatser. Kvinnornas och 
männens familjeerfärenheter lämnades utan-
för forskningsfokus. J a g fick med denna an-
sats begreppsmässigt tag i ett antal hand-
lingsstrategier bland kvinnor på mansdomi-
nerade arbetsplatser och j ag tolkade dessa 
som resultat av ett könsmaktsystem som upp-
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stod då män och kvinnor konkurrerade om 
samma jobb. När så inte var fallet (dvs i köns-
segregerade sammanhang) antog jag att det-
ta system låg i träda. Vidare menade jag att 
min avgränsning av problemet också kunde 
motiveras av det skälet att ensamstående 
barnlösa kvinnor inte skilde sig nämnvär t 
f rån gifta f lerbarnsmödrar vad avsåg konkur-
renskraft i den mansdominerade organisatio-
nen. Vad som föll ut av analysen var som 
nämnts ett antal handlingsstrategier med 
hjälp av vilka kvinnorna (omedvetet) anpas-
sade sig till den relativa underordn ing som 
de manliga arbetskamraterna förväntade sig. 

Senare har j ag via ett par studier av makt 
och inflytande i lokalsamhällen kommit att 
ägna mig åt kvinnodominerade arbetsplat-
ser.18 I och med dessa studier f inner j ag det 
inte möjligt att klart separera de analytiska 
nivåerna (den kulturella, organisations-
respektive individnivån). Därför vill jag i dag 
hävda att familjens makts t ruktur inte kan fri-
kopplas f rån medborgarnas makt i det större 
samhället. 

Avgörande för denna revidering blev det 
faktum att kvinnor på helt kvinnodominera-
de arbetsplatser har »könskontraktsprägla-
de» relationer till varandra.19 Med detta me-
nar jag då att kvinnornas personliga förhåll-
ningssätt till att de tillhör det lägre värderade 
könet, i stor utsträckning infiltrerar deras re-
lationer på organisationsnivån. De kvinnliga 
strategier, typ modern , maskoten eller bi-
drot tningen, som jag beskrev på de mansdo-
minerade arbetsplatserna sammanhänger 
med andra ord med kvinnornas förhandlings-
erfarenheter visavi den egna maken.2 0 

Sammankopplade analysnivåer 
Vt har länge hävdat att »det personliga är po-
litiskt».21 Men vad betyder det egentligen? 

På en mycket konkret nivå vill j ag ge det be-
tydelsen att en kvinna som har en stark (jäm-
ställd) position i relation till sin man har större 
resurser i sitt medborgarskap. Å andra sidan 
kan det betyda att hennes man på motsvaran-
de sätt måste avstå f rån resurser i sitt medbor-
garskap (resurser han skulle haft om stan-
dardkontraktet varit gällande). Detta kan vi 
avläsa i arbetslivet på så sätt att den jämlika 

kvinnan tar u p p konkurrensen med manliga 
kollegor och utgår ifrån att de skit acceptera 
hennes ti l lkämpade könskontrakt (vilket de 
sällan gör). Hennes man kan å andra sidan 
bli en resurs för hennes medsystrar genom 
att samhandla med kvinnliga kollegor på 
jämställd fot (samtidigt riskerar han mot-
stånd f rån manliga kollegor vilket skapar ett 
tryck på honom att utestänga och undantags-
rubricera de privata erfarenheterna). Det 
tycks som om mina data pekar mot att olika 
privata könskontrakt bland arbetskamrater 
på en arbetsplats i första hand drabbar kvin-
nor. Dels blir deras solidaritetsbas svag och 
dels spelas de lätt ut mot varandra eftersom 
män tenderar att föredra det för dem mest 
förmånliga kontraktet i samhandl ing med 
kvinnor. Är däremot de privata könskontrak-
ten bland kvinnliga arbetskamrater homoge-
na och likartade finns g rund för solidaritet 
samtidigt som betydelsen av denna hänger 
samman med vilket det dominerande kon-
traktet är. Innebär detta t ex en klar relativ 
underordning av kvinnan så fortplantar det 
sig till arbetsplatsen och kvinnorna f inner sig 
tillrätta i underordnade positioner. Innebär 
homogeniteten däremot att kvinnorna är 
starka i de privata kontrakten så utgör de en 
potentiellt stark g r u p p på arbetsplatsen och 
deras f ramgångar avgörs av styrkan i deras so-
lidaritet samt av karaktären i det motstånd de 
möter. 

Mina iakttagelser tyder på att homogeni-
teten i kontrakten kan vara större bland arbe-
tarklasskvinnor än i mellanskiktet. Samtidigt 
verkar arbetarkvinnornas kontrakt vara när-
mare standardkontraktets, dvs arbetsdel-
ningen mellan könen är av klassisk form och 
kvinnans verksamheter är klart underordna-
de mannens . I mellanskikten verkar det råda 
större variation, somliga kvinnor har j äm-
ställda erfarenheter och andra lever u n d e r 
mycket traditionella omständigheter. Mellan-
skiktskvinnorna tycks dessutom vara mer 
otillfredsställda med sina kontrakt. 

Mäns agerande på arbetsplatserna infiltre-
ras också av könskontrakt. Det verkar emel-
lertid som om betydelsen av detta inte blir 
densamma som för kvinnorna. De homoso-
ciala relationerna mellan män garanterar en 
sorts immunitet mot fö rändr ing av könsmak-
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ten. Män med »svagare» position än stan-
dardkontraktet föreskriver, utövar ytterst be-
gränsat inflytande i brödraskapet (däremot 
kan de utgöra stöd för kvinnor på tu man 
hand). Här ger jargongen som regel uttryck 
för den manliga normens primat i långt större 
utsträckning än vad någon av de inblandade 
männens privatrelationer tillåter. På arbets-
platsen kan detta innebära att när kvinnorna 
tillskansar sig en förbättrad position relativt 
det kontrakt som erbjöds dem i öppningsbu-
det så uppfat tas detta som att de »fått» något 
och att de »getts» fö rmåner som de egentli-
gen inte hade att räkna med. Alltså bör de nu 
vara nöjda och tysta. J u närmare män och 
kvinnor bef inner sig i hierarkin desto starkare 
homosocial nedskrivning f rån männens sida 
av det kontraktsmässiga förhandlingsläget 
har kvinnorna att räkna med. Och som sagt — 
olika kvinnor upplever bemötandet på olika 

sätt. Somliga accepterar medan andra försö-
ker förhandla sig till bättre kontrakt. 

Genussystemet f inns innanför huden på 
oss. Det har i allra högsta grad betydelse för 
medborgarnas makt och inflytande. Vad män 
och kvinnor gör och kan göra handlar ytterst 
om vilka könskontrakt det rådande genussys-
temet kan härbärgera i det privata såväl som 
det offentliga livet. Troligen är det så att de 
personliga relationerna överlever större varia-
tioner (extremt förtryck såväl som jämlikhet) 
än de offentliga kan tolerera utan att grund-
läggande förändr ingar måste ske. 

För att utveckla kunskapen om makt och 
kön måste vi där för sammankoppla analysni-
våerna samtidigt som vi är uppmärksamma 
på att män och kvinnor handlar i relation till 
varandra. Det blir besvärligt och det kommer 
att ställa krav på våra metoder men det är 
nog bara på den vägen vi kommer vidare. 
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Samhället är impregnerat av genus och nå-
gon könsneutral medborgare existerar inte. 
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SI M MARY 

This artide is a critical discussion of Petersson, 
Westholm, and Blombergs (PWB) book Medbor-
garnas Makt (The Power of the Citizens) from a 
theory of gender. The book Medborgarnas Makt 
discusses and analyzes the results of a particular 
study within a larger ongoing Swedish Govern-
ment research project entitled »The Study of 
Power and Democracy in Sweden». 

While the books authors present an interest-
ing picture of the power relations between men 
and women in Sweden today, they also avoid a 
discussion of many of the most vital questions 
in gender/power research. This artide fills in 
some of that undiscussed area in an attempt to 
better understand the findings suggested by 
PWB s data. For example, empirical observations 
that women and men use different political 
channels when they exercise their civil rights is 
itself problematic if the observation is only 
taken at face value. 

Men choose a more organizational contact 
network while women tend to express them-
selves through less integrated channels, such as 
protest groups. PWB does not examine why this 
is the case, but rather records the difference. 
The artides author point out PWBs lack of 
observation that women are clearly less success-
ful than men in their way of expressing their 
opinions. Furthermore they argue that it is tea-
sonable to conclude that these differences arise 
because of the power differences between the 
sexes. 

Socialization and experiences from ones 
working life leads to different interests among 
men and women. Since women are expected to 
be subordinated to men in most situations, one 
can extrapolate that womens interests are likely 
to be neglected within traditional organiz-
ations. If womens interests do not coincide with 
mens, it is unlikely they will be acted upon. 
Thus, women turn to other channels to produce 
results. 

PWB also argues for a separation between 
private and public power relations, viewing 
them as two different kinds of phenomenon. 
The artides author finds no empirical support 
for this kind of supposition, and argue rather 
that the data in fact provides a connection be-
tween the two analytical levels. As suggested in 
this artide, the private gender contracts within 
families are seen as active factors which contri-
bute to the ongoing process of segregation in 
organizations and workplaces. 
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